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Anotace

Forejtková T. (2016). Laboratorní diagnostika promořenosti lidskou protozoární

infekcí Cryptosporidium sp. Univerzita Hradec Králové, Přírodovědecká fakulta,

katedra biologie, diplomová práce (nepublikovaný manuskript), 71 s.

Kryptosporidie jsou eukaryotní protozoární paraziti infikující gastrointestinální

trakt živočichů. Velmi závažný až fatální průběh mívá kryptosporidióza u

imunokompromitovaných jedinců, zejména u HIV séropozitivních pacientů ve

stadiu AIDS a dětí. Onemocnění se projevuje průjmy, které jsou doprovázeny

kolikovými bolestmi břicha, nauzeou, vomitem, zvýšenou teplotou, nechutenstvím.

Klinicky nejvýznamnější je v humánním lékařství druh Cryptosporidium parvum a

Cryptosporidium hominis. Cílem práce je zpracování literární rešerše v teoretické

části a v experimentální části monitoring pacientů Kliniky infekčních nemocí ve

Fakultní nemocnici v Hradci Králové hospitalizovaných v roce 2015. Odebrané

vzorky stolice budou obarveny metodou podle Miláčka a Vítovce a mikroskopicky

diagnostikovány. Výsledky budou zpracovávány statistickými metodami. Hlavním

cílem práce je stanovit promořenost tímto patogenem a zjistit četnost

kryptosporidiové infekce u dětí. Dalším cílem je stanovení, zda je četnost oocyst

ve stolici závislá na konzistenci stolice, zda pacienti s oslabenou imunitou jsou

náchylnější ke kryptosporidiové infekci a zda oslabený imunitní systém podporuje

množení parazita.
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Annotation

Forejtková T. (2016). Laboratory diagnosis of prevalence by protozoal infection

Cryptospodium sp. University of Hradec Králové, Faculty of Science, Department of

Biology, Diploma Thesis (unpublished manuscript), 71 p.

Cryptosporidium is a genus of protozoan parasites infecting the gastrointestinal tract

of animals. Cryptosporadium can have a very serious to fatal process with the

immunocompromised individuals, especially the HIV infected patients in AIDS stage

or with children. The disease is manifested by diarrhea, that is accompanied by

abdominal pain, nausea, vomit, and increased temperature, inappetence. The most

clinically important species in the human medicine are the Cryptosporidium parvum

and Cryptosporidium hominis. The thesis target is the sources research process in

the theoretical part and monitoring of patients hospitalized in Faculty hospital of

Hradec Kralove in 2015 on Clinic of Infectious Deseases. The collected stool samples

will be stained by the Milacek and Vitovec staining method and microscopically

valuated. The results will be processed by statistical methods. The central thesis

target is the prevalence evaluation by this pathogen and the prevalence

investigation of the cryptosporidiosis infection in children. Next target is the

detection oocysts quantity rexpectively if the oocysts quantity has an impact on

stool consistence, if the immunocompromised patients are more sensitive to

cryptosporidiosis and if the immunodeficiency stimulates the parasit reproduction.
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Úvod

Kryptosporidie jsou eukaryontní patogenní agens, jejichž intracelulární reprodukce

je vázána na enterocyty ve střevním epitelu v zóně mikroklků. Rupturou enterocytu

je uvolněno do lumen střeva vysoké množství kulovitých, tlustostěnných, k vnějším

vlivům velmi rezistentních oocyst, které se dále dostávají ven z organismu během

defekace. Po dozrání mohou infikovat další makroorganismus. Pokud je oocystami

tohoto patogenu kontaminován vodní zdroj, může dojít k masivním epidemiím a

epizoociím. Kryptosporidie způsobují průjmové onemocnění, kryptosporidiózu, jak

u poikilotermních, tak u homoiotermních živočichů. Zástupci početného rodu

Cryptosporidium jsou monoxenní kokcidie, z nichž klinicky nejvýznamnější je

v humánním lékařství druh Cryptosporidium parvum, přenosný z hovězího dobytka

na člověka. U imunokompetentních pacientů vyvolává vodnaté průjmy dočasného

charakteru, avšak u imunokompromitovaných pacientů, především HIV

séropozitivních ve stádiu AIDS, způsobuje trvalé onemocnění často s dramatickým

průběhem vedoucí k trvalé neschopnosti tenkého střeva resorbovat živiny.

Vzhledem k dosud neobjevené účinné terapii, je u těchto pacientů kryptosporidiová

infekce vážnou komplikací, kterou je třeba monitorovat u veškerých

hospitalizovaných pacientů vykazující suspektní symptomy, ale i u ostatních

pacientů hospitalizovaných na infekčních odděleních. Onemocnění způsobené tímto

patogenem je častější, než se v posledních desetiletích myslelo, protože se

kryptosporidióza například vyskytuje jako sekundární onemocnění nebo probíhá

bezpříznakově. Ne ve všech případech také dochází k diagnostice. Proto se zabývám

touto problematikou a chtěla bych dokázat, že promořenost tímto patogenem je

vyšší, než je všeobecně známo.

Práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část. Teoretická část je pojatá

jako literární rešerše, tedy formou přehledu dostupné literatury o daném tématu.

V první kapitole jsem nejprve zpracovala základní informace o kryptosporidiích,

jejich taxonomii, morfologii a životním cyklu. Následně v druhé kapitole popisuji

kryptosporidiózu, například její virulenci, patogenezi, symptomatiku a terapii. Ve

třetí kapitole zmiňuji epidemiologii a prevalenci, včetně způsobů přenosu. Ve čtvrté

kapitole se zaměřuji na druhy kryptosporidií infikující člověka. V poslední kapitole

9

se věnuji diagnostice, zejména mikroskopické a uvádím přehled ostatních

diagnostických metod.

Experimentální část práce proběhla pod záštitou projektu MVDr. Zuzany

Čermákové, Ph.D. a Ústavu klinické mikrobiologie Fakultní nemocnice Hradce

Králové. Sleduji v ní pacienty Kliniky infekčních nemocí ve Fakultní nemocnici v

Hradci Králové hospitalizovaných v roce 2015. Z dostatečného množství

odebraných vzorků stolice byly vyhotoveny preparáty a následně byly obarveny

selektivní barvící technikou podle Miláčka a Vítovce, kterou jsme zvolili jako

nejprůkaznější barvící metodu. Výsledky jsou zaznamenány v experimentální části

diplomové práce se zachováním anonymity všech sledovaných pacientů. Výsledky

jsou dále zpracovávány statistickými metodami, z nichž bude vyjádřena

promořenost tímto onemocněním.

Cílem výzkumu je monitoring kryptosporidií jako infekčního onemocnění. Kromě

stanovení promořenosti tímto patogenem budeme zjišťovat, jestli je

kryptosporidiová infekce četnější u dětí do 12 let. Dále proběhne statistické

vyhodnocení výsledků pomocí testů hypotéz. Jsou stanoveny tyto hypotézy:

1. Četnost oocyst ve stolici nezávisí na její konzistenci.

2. Oslabený imunitní systém méně omezuje množení parazita.

3. Pacienti s oslabenou imunitou jsou náchylnější ke kryptosporidiové infekci.

Důležitost práce vidím v upozornění na vysokou promořenost tímto patogenem,

zejména u dětí. Kryptosporidióza prodělaná v raném dětství totiž může mít trvalý

vliv na růst a vývoj dítěte. Uvědomuji si však omezení, které spočívá v malém

množství souboru pacientů a v tom, že byli vyšetřováni pouze pacienti Kliniky

infekčních nemocí.

10

1 Teoretická část

1.1 Kryptosporidie

Kryptosporidie jsou jednobuněční protozoární paraziti infikující gastrointestinální

trakt živočichů, které jsou rozšířené kosmopolitně (O´Donoghue 1995). Byly dlouho

považovány jen za parazity zvířat infikující savce, ptáky a plazy (Schindler 2014).

Cryptosporidium parvum je častou příčinou průjmového onemocnění člověka

zvaného kryptosporidióza (Atlas 1995). Velmi závažný průběh mívá

kryptosporidióza u pacientů s těžkým postižením imunity (Jawetz 1989, Guk et al.

2004, Sunnotel et al. 2006) a to i v České republice (Votava 2003). U

imunokompetentních jedinců má onemocnění obvykle dočasný charakter a i bez

léčby ustoupí během několika týdnů (Votava et al. 2000); často po inkubační době

trvající čtyři až dvanáct dnů nemoc trvá nejčastěji deset až čtrnáct dnů (Nester

1998). Kromě průjmů se v různé míře přidávají i další příznaky: kolikové bolesti

břicha, nauzea, vomitus, flatulence, zvýšená teplota, nechutenství až anorexie a

váhový úbytek. U některých jedinců může infekce proběhnout bez patrných

příznaků (Ditrich 2010).


[…]


K odběru materiálu docházelo brzo po hospitalizaci pacienta.

Už ze starších publikací (Talaro et Talaro 1993, Chroust et al. 1998) víme, že největší

prevalence kryptosporidií je v zemích třetího světa, především z důvodu

neadekvátní hygieny. Další důvody již byly zmíněny v teoretické části. Výskyt oocyst

ve stolici u lidí se pohybuje kolem 4 % u dětí a 1 – 2 % u dospělých, přičemž

v různých zeměpisných šířkách může dosáhnout prevalence 6 – 27 %. To

koresponduje i s našimi výsledky. I nám vyšla promořenost vyšší u dětí, avšak ve

větším měřítku. Důvody proč tomu tak je, již byly zmíněny.

Studie provedená v Nigerii (Molloy et al. 2011) zjistila, že prevalence u dětí je 19,4

%. Tento údaj také koresponduje s našimi výsledky. Abdel-Messih et al. (2005)

v Egyptě zjistili, že prevalence u dětí s průjmem je 17 %. U dětí do jednoho roku věku

byla 2,4x větší pravděpodobnost, že jsou infikované oproti starším dětem. Děti ve

věku 1 – 2 let měly 1,9x větší pravděpodobnost infekce než starší děti. Dále studie

ukázala, že kojení má význam v ochraně proti onemocnění. V naší studii byla

promořenost naopak vyšší u starších dětí. Řekla bych, že v našich podmínkách je to

z důvodu trendu kojení dětí co nejdelší dobu a také jsou v ČR zajištěny lepší

hygienické podmínky a přístup na většině území k velmi kvalitní pitné vodě.

Zejména o mladší děti je také dobře postaráno, dbá se na jejich hygienu.

Promořenost se zvyšuje až s navštěvováním předškolních a školních zařízení.

59

Pokud by byla provedena studie ve větším měřítku i na našem území a nejen u

pacientů KIN, možná by se zjistilo, že promořenost kryptosporidiemi je daleko vyšší,

než jak se dosud myslelo. Za zmínku stojí starší studie (Katsumata et al. 1998)

provedená v Indonésii, kde byli vyšetřeni pacienti s akutním průjmovým

onemocněním, u nichž byla promořenost oocystami 2,8 %, ale u kontrolní skupiny

byla kryptosporidióza také, v 1,4 % případech. Tato práce potvrzuje, že by bylo

vhodné otestovat nejen suspektní pacienty, ale i širší veřejnost. Další práce, která

potvrzuje asymptomatickou kryptosporidiózu, proběhla v Bangladéši. Kirkpatrick

et al. (2008) po dobu tří let sledovali 226 dětí ve věku od 2 do 5 let. U 42,5 % byla

diagnostikována kryptosporidiová infekce. 22,6 % dětí mělo asymptomatickou

infekci, 25,7 % mělo symptomatickou kryptosporidiózu, z nichž 29,3 % mělo

recidivující onemocnění.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo stanovit promořenost kryptosporidiemi a zjistit, jaké

faktory ovlivňují kryptosporidiovou infekci a jaká je její prevalence u pacientů

hospitalizovaných v roce 2015 na Klinice infekčních nemocí ve Fakultní nemocnici

v Hradci Králové, především těch dětských. Dále jsme stanovovali, zda četnost

oocyst ve stolici nezávisí na její konzistenci, zda pacienti s oslabenou imunitou jsou

náchylnější ke kryptosporidiové infekci a zda oslabený imunitní systém omezuje

množení parazita.

Byl úspěšně obarven klinický materiál 42 pacientů po 7 vzorcích. Zjistili jsme, že 9

pacientů je pozitivních, tedy prevalence našeho souboru je 21,43 %. V souboru bylo

17 mužů a 25 žen. Nakaženo kryptosporidiemi bylo 7 žen a pouze 2 muži, prevalence

u žen nám tedy vyšla 28 % a u mužů 11,76 %. Tento výsledek je ale spíše

informativní kvůli malému souboru dat a poskytuje námět pro další možnou studii

na toto téma.

Zjistili jsme, že promořenost u dětí do 12 let věku je největší. Opět toto zjištění je

pouze informační, protože v našem souboru se nacházely především děti. Tyto

výsledky by ale mohly také poskytnout základ pro další studie prevalence dětských

pacientů.

Dále jsme zjistili, že z charakteru stolice nelze určit, zda je pacient pozitivní nebo

negativní. Statistickými metodami jsme hodnotili závislost četnosti oocyst na

konzistenci stolice. Došli jsme k závěru, že četnost oocyst ve stolici nemá vliv na její

konzistenci.

Další stanovovanou závislostí byla závislost imunodeficitu a četnosti oocyst.

Výsledkem bylo zjištění, že ve střevě pacientů s diagnózou provázející imunodeficit

probíhá množení parazita s větší četností. Poslední zjišťovanou závislostí byla

závislost imunodeficitu a pozitivity. Podle naší hypotézy jsou pacienti s oslabenou

imunitou náchylnější ke kryptosporidiové infekci. Hypotéza nezávislosti nebyla

zamítnuta. Imunodeficientní pacienti s diagnótou E 86 tedy mohou představovat

rizikovou skupinu.
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Závěrem je nutné říci, že jsme si vědomi toho, že byl otestován pouze malý soubor

pacientů na to, aby byly výsledky směrodatné. Naše práce by se ale mohla stát

výchozí pro další studie tématu prevalence kryptosporidiemi. Rovněž jsme ukázali,

že diagnostika kryptosporidií nemusí být záležitostí pouze specializovaných

laboratoří, ale je možné ji provádět i v běžných laboratorních podmínkách

vhodnými barvícími metodami. Přestože dosud není vyvinuta efektivní léčba,

tak díky včasnému rozpoznání kryptosporidiové infekce může být nasazena vhodná

symptomatická a podpůrná léčba.
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