P O S U D E K OPONENTKY
na diplomovou práci Bc. Terezy Forejtkové

„LABORATORNÍ DIAGNOSTIKA PROMO ŘENOSTI PROTOZOÁRNÍ

INFEKCÍ Cryptosporidium sp.“

Studentka v diplomové práci zpracovává téma epidemiologie kryptosporidií, které

komplikují různé imunodeficientní stavy nejen u lidských pacientů, ale také u zvířecích. Práce

je zaměřena na mikroskopické hodnocení suspektních vzorků stolice převážně dětských

pacientů Kliniky infekčních nemocí Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Studentka zvolila

na základě literární rešerše selektivní barvící metodu dle Miláčka a Vítovce, kterou jako

parazitolog považuji v případě kryptosporidií za nejvhodnější. Diplomová práce má tedy za

cíl zaprvé zjištění promořenosti, nikoli onemocnění, ale pouhou přítomnost tohoto

protozoárního parazita v lidské stolici a zadruhé pak empirické hodnocení četnosti oocyst u

pozitivních vzorků. Byly stanoveny tři hypotézy a na základě získaných výsledků hodnoceny.

Diplomová práce byla řešena v letech 2015-2016.

Práce je koncipována na vysoké úrovni, rovněž metodika je vhodně zvolena. Text je

psán stručně a jasně bez faktických i stylistických chyb s minimem překlepů. Získané vzorky

byly zpracovány vhodně, avšak barvící metoda, vyčtena spíše ze studentských prací, nedala

vyniknout přesnému vyjádření parazita pod mikroskopem. I tak však lze považovat získané

výsledky za validní. Výsledky jsou přehledně uvedeny v přehledných tabulkách a grafech, na

něž je v textu jasný odkaz. Práce ukazuje možnost aplikovaného výzkumu. Nechybí zde ani

testování hypotéz správně zvolenými statistickými metodami. V diskuzi jsou uvedeny též

vlastní hypotézy, kauzalita získaných výsledků a jejich hodnocení s porovnáváním

s dostatečným množstvím vesměs recentních literárních zdrojů.

Připomínky:

(1) V kapitole „Terapie“ nejsou citovány recentní zdroje, kde by to bylo na místě, neboť

výzkum léčby chronické kryptosporidiózy jde stále vpřed.

(2) V práci bylo sice minimum překlepů, avšak v názvech terapeutik by se neměly

vyskytovat.

(3) Barvící metoda dle Miláčka a Vítovce, která byla použita v práci, je trochu zastaralá

Otázka:

(1) V prezentaci studentka uvede nejmodernější postupy v terapii kryptosporidiózy

s citováním zdrojů zvlášť u zvířat, dětí a imunokompromitovaných dospělých

pacientů.

Zanedbatelné připomínky k diplomové práci se stírají jejím přínosem a úrovní, proto ji

doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení oponenta práce:

výborně velmi dobře výborně nevyhověl(a)
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